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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Переломи, переломо-вивихи та вивихи таранної кістки

(ТК) складають 1% від усіх переломів скелету, а серед переломів кісток стопи – від

3% до 15% [Weston JT, 2015, Grear J, 2016]. Незважаючи на відносну рідкість

переломів таранної кістки, вони спричиняють найбільшу серед усіх кісток частку

незадовільних результатів лікування – від 30% до 70% [Weston JT, 2015, Grear J,

2016]. Основною причиною такого стану є асептичний некроз тіла таранної кістки,

який спостерігається, за різними даними, від 11,5% до 21,5% випадків від усіх

переломів таранної кістки [Ortiz RT, 2014, Mao JS, 2015, Gerard R, 2017].

Тяжкість ушкодження кістки, як безпосередня причина асептичного некрозу,

є визначальним фактором лише у 28% випадків, всі інші обумовлені

діагностичними помилками, недооцінкою тяжкості даного ушкодження, надмірною

настороженістю практикуючих лікарів стосовно можливостей оперативного

лікування, намаганням уникнути ускладнень і тому більшої схильності до

консервативного лікування [W. Schulze, J. Richter, 2009].

Визначальною для анатомо-функціонального результату та оптимальних

строків зрощення переломів таранної кістки, вважають проблему точного

анатомічного співставлення фрагментів ушкодженої кістки [Jordan RK, Bafna KR,

2017].

Діагностичні помилки, обумовлені тим, що для визначення характеру

перелому оцінюють тільки первинні рентгенограми таранної кістки в стандартних

проекціях, при цьому відсутній загальноприйнятий діагностичний протокол або

алгоритм.

Незадовільні результати хірургічного лікування хворих з переломами

таранної кістки складають від 20.05% до 21.5% [Ortiz RT, 2014, Mao JS, 2015].

Серед причин вказують на запізніле його виконання та грубу хірургічну техніку,

неадекватний доступ [Jordan RK, Bafna KR, 2017].

Застосування неадекватних хірургічних доступів, намагання

«малоінвазивного» остеосинтезу та, як наслідок, груба хірургічна техніка,

спричиняють неточну репозицію, що навіть за умови зрощення викликають

деформівний остеоартроз суглобів заднього відділу стопи та декомпенсовані

деформації стопи [Jordan RK, Bafna KR, 2017].

Публікації останніх років, в тому числі і вітчизняних авторів [Нікітін П.В.

2005, Паламарчук В.В., 2007, Weston JT, 2015, Grear J, 2016] свідчать про кращі

анатомо-функціональні результати лікування вказаних пошкоджень при

застосуванні обґрунтованих та оптимізованих хірургічних доступів, які враховують

особливості кровопостачання таранної кістки, напрямки зміщення фрагментів та

тяжкість перелому, забезпечують анатомічне і малотравматичне вправлення, і

стабільну фіксацію фрагментів [W. Schulze, J. Richter, 2009, Jordan RK, Bafna KR,

2017].

Таким чином, проблема діагностики та лікування переломів таранної кістки є

актуальною через значний відсоток незадовільних результатів та ускладнень,

містить ряд суперечливих та недоопрацованих питань.
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Зокрема потребують вивчення систематизація, обсяг та послідовність

рентгенологічного обстеження (стандартні та спеціальні укладки, КТ, МРТ) для

вирішення діагностичних завдань та динамічного спостереження.

Необхідність ранніх рухів та відмови від зовнішньої іммобілізації вимагає

стабільної внутрішньої фіксації, що потребує біомеханічного обґрунтування

конструкції, кількості та локалізації фіксуючих елементів.

Все вищезазначене обумовлює актуальність і спрямування запланованого

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт

кафедри травматології та ортопедії №2 Національної медичної академії

післядипломної освіти імені П.Л. Шупика «Хірургічне лікування

високоенергетичної травми нижньої кінцівки», № держ. реєстрації 0108U001036,

шифр теми – ВН. У межах теми автор вивчив стан проблеми, розробив алгоритм

діагностики та лікування пацієнтів із переломами таранної кістки, провів збір

даних та аналіз результатів.

Мета роботи: Покращити результати лікування пацієнтів з переломами

таранної кістки шляхом удосконалення діагностики та диференційного підходу до

хірургічного лікування.

Завдання дослідження:

1. Вивчити результати лікування переломів таранної кістки та їх наслідків

за даними ортопедо-травматологічного центру київської обласної клінічної лікарні.

2. Оцінити ефективність інструментальних методів діагностики для

раннього виявлення та уточнення типів перелому таранної кістки, вивчити

діагностичну цінність, чутливість, специфічність, прогностичність позитивного та

негативного результатів рентгенографії, КТ та МРТ.

3. Розробити засіб для фіксації кісткових уламків таранної кістки та

дослідити його ефективність шляхом натурного біомеханічного дослідження.

4. Оптимізувати методику хірургічного лікування таранної кістки при її

переломах шляхом обґрунтування хірургічних доступів та застосування

розробленого анатомо-біомеханічно обґрунтованого фіксатора для

металоостесинтезу. Розробити алгоритм діагностики та лікування пацієнтів з

переломами таранної кістки.

5. Провести аналіз результатів діагностики та лікування переломів

таранної кістки в групах клінічного спостереження. Проаналізувати помилки та

ускладнення.

Об’єкт дослідження – структурно-функціональні порушення, що виникають

при переломі таранної кітки.

Предмет дослідження – ефективність засобів та способів фіксації улаків

таранної кістки при металоостеосинтезі, хірургічне лікування при переломах

таранної кістки, цінність методів діагностики.

Методи дослідження – клінічне та лабораторне обстеження,

рентгенологічне обстеження, комп’ютерна томографія (КТ), магнітно-резонансна

томографія (МРТ), натурний експеримент та біомеханічне дослідження,

статистичні методи обробки інформації.

3

Наукова новизна одержаних результатів.

Вперше анатомічно та біомеханічно обґрунтовано нову конструкцію

зустрічно-компресуючого гвинта для металоостеосинтезу переломів таранної

кістки з міцністю різьби до 705 Н, який створює зустрічну компресію уламків 0,5

мм на кожному оберті гвинта та забезпечує стабільну фіксацію.

Вперше, на підставі проведеного натурного стендового експерименту, в ході

якого досліджено характеристики міцності різних систем фіксації уламків ТК,

біомеханічно обґрунтувано найбільш ефективний спосіб введення фіксуючих

гвинтів при остеосинтезі перелому ТК - це паралельне введення двох гвинтів

запропонованої конструкції, при якому межа міцності перевищує 500 Н, а

жорсткість фіксації 320 Н/мм.

Вперше вивчено та обраховано чутливість, точність і специфічність

інструментальних методів, котрі застосовуються для діагностики переломів ТК

(рентгенографія в стандартних та додаткових проекціях, КТ, МРТ). Доведено, що

КТ має найбільшу діагностичну цінність (96,2 %), специфічність (91,2 %), точність

(94,3 %) і найменшу прогностичність негативного результату (15,8%), на підставі

чого вперше розроблено алгоритм діагностики та вибору тактики лікування у

пацієнтів з різними переломами ТК, застосування якого дозволяє повністю

уникнути діагностичних помилок і вдвічі зменшити тактико-технічні помилки.

Практичне значення одержаних результатів.

Удосконалення тактики діагностики та лікування переломів ТК, а зокрема

клінічне застосування розробленого діагностично-лікувального алгоритму при

підозрі у пацієнта перелому ТК, дозволить лікарям уникнути діагностичних

помилок і в будь-якому разі вийти на адекватне лікування того чи іншого перелому

ТК і не пропустити різні варіанти її ушкодження.

Уточнені показання до консервативного та хірургічного лікування переломів

ТК. Оптимізовано хірургічні доступи, запропоновано оптимальні варіанти їх

комбінації. Розроблені та обґрунтовані найбільш ефективні засоби остеосинтезу в

залежності від типу перелому та напрямку зміщення уламків, які дають достатній

рівень компресії уламків, що є основною передумовою реваскуляризації ТК і

максимального відновлення функцій стопи.

Застосування розробленої технології хірургічного лікування хворих із

переломами таранної кістки у порівнянні з традиційними підходами дозволив

покращити результати лікування пацієнтів в основній клінічній групі. Так, у

пацієнтів основної клінічної групи через 12 – 14 місяців після лікування відмінний

та добрий результат за AOFAS спостерігався у 76% пацієнтів, аналогічний

результат в групі порівняння склав 40%. В основній групі пацієнтів, у віддаленому

періоді, кількість незадовільних результатів була у 4 рази меншою від групи


[…]


(Канале и Келли, а также проекция Бродена) повышают чувствительность и

специфичность метода обследования, соответственно 86,6% и 85,9%. Вычисления

диагностической эффективности КТ показало его высокую чувствительность

(98,9%) и специфичность (96,2%), что определяет адекватный выбор тактики

лечения и предоперационное планирование с точностью 99,8%, поэтому этот метод

рекомендован как обязательный у пациентов с подозрением на повреждение ТК.

Широкое применение КТ заднего отдела стопы позволило избегать

диагностических ошибок и выбирать оптимальную тактику лечения в группе

исследования.

В то же время, МРТ продемонстрировала более низкую чувствительность

(78,4%) к переломам ТК, чем рентгенография с дополнительными проекциями и

прогнозируемость отрицательного результата при диагностике переломов ТК

составляет 76,9%. Следовательно, данный метод с высокой степенью

информативности может применяться для определения сопутствующих

повреждений мягких тканей при подозрении на перелом ТК, но использование его

для определения тактики лечения перелома ТК является необоснованным и в более

12% случаев дает ошибочные решения.
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Для улучшения результатов хирургического лечения в работе решались

задачи совершенствования тактики и техники хирургического лечения, путем

применения оптимальных хирургических доступов в зависимости от типа

перелома, применение наиболее оптимальных средств и способов остеосинтеза,

которые обеспечивают наиболее стабильную и надежную внутреннюю фиксацию,

достаточный уровень компрессии осколков при переломе ТК, что является

основной предпосылкой эффективной ее реваскуляризации.

С этой целью разработаны и предложены к клиническому применению

встречно-компрессирующий винт для металлоостеосинтеза при переломах шейки

ТК. Основываясь на результатах натурных экспериментальных исследований и

физико-математических расчетов обоснованы все технические параметры

конструкции разработанного встречно-компрессирующего винта, определено

линейку размеров.

Для подтверждения всех технических характеристик и оценки

стабильности, жесткости, прочности и надежности фиксации систем остеосинтеза с

применением разработанного встречно-компрессирующего винта, и с целью

сравнения прочности фиксации осколков при переломах ТК различными

способами с применением различных средств остеосинтеза (кортикальные и

маллеолярные винты, спицы) проведено серию натурных стендовых

экспериментальных исследований в статических и циклических режимах, с

постепенным увеличением силы этих нагрузок, что соответствует реальным

биомеханическим условиям. Сравнительный анализ полученных результатов

исследования установил, что по большинству измеренных характеристик

преимущество имеют способы фиксации с перекрестным введением встречно-

компрессирующего винта совместно с маллеолярным компрессирующим винтом и

параллельным введением двух встречно-компрессирующих винтов.

На основании всех проведенных исследований разработан и внедрен

алгоритм диагностики и лечения в зависимости от типа перелома ТК и степени

смещения осколков, что позволило избежать диагностических ошибок, выбирать

оптимальную лечебную тактику и хирургическую технику и тем самым улучшить

результаты лечения пациентов в основной группе. В частности, средний срок

пребывания пациентов группы исследования в стационаре составил 6,4 ± 1,2 суток,

в группе сравнения - 9,4 ± 3,2 суток. Отличные и хорошие функциональные

результаты по шкале AOFAS у пациентов основной группы через 6-7 месяцев

составляли 70% и 76% через год, тогда как неудовлетворительных результатов в

течение времени, в данной группе, не прибавилось.

Ключевые слова: стопа, голеностопный сустав, таранная кость, переломы

таранной кости, остеосинтез, встречно-компрессирующий винт, асептический

некроз.
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SUMMARY

Turchyn A. M. Diagnosis and surgical treatment of talus fractures. - On the

rights of the manuscript.

A thesis for a Candidate of Medical Science degree in the specialty 14.01.21 -

Traumatology and Orthopedics. - National Medical Academy of Postgraduate Education

named after P. L. Shupyk, Kyiv, 2018.

The work is devoted to the improvement of the treatment results of patients with

talus fractures by improving diagnostics and a differentiated approach to surgical

treatment.

The sensitivity, accuracy and specificity of the instrumental methods used for the

diagnosis talus fractures (X-ray in standard and additional projections, CT, MRI) have

been studied and calculated. The anatomical parameters and biomechanical

characteristics talus fractures are specified, using the new design of the counter-

compressing screw for metallosteosynthesis talus fractures, and during the field stand

experiment the reliability, stiffness, strength and durability of different systems of

fixation of fractures talus fractures, on the basis of the biomechanical substantiates most

efficient way of introduction fixing screws with different types of fracture osteosynthesis

talus fractures. Developed and implemented an algorithm for diagnosis and treatment of

patients with talus fractures.

The causes of complications and unsatisfactory results of treatment were

systematized, additional ways of avoiding them were identified in patients of the chosen

category.

The application of the diagnostic and treatment algorithm in patients of the main

group made it possible to get the best functional results (AOFAS) and restore the foot

function almost to the level of norm in 76% of patients, which is 1.9 times more

compared with patients of the control group - 40%.

Key words: foot, tarsal bones, talus fractures, osteosynthesis, counter-compressing

screw, avascular necrosis.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ, СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

АО FАS

– американське ортопедичне товариство стопи та

гомілковостопного суглоба (American Orthopaedic Foot and

Ankle Society)

АО – асоціація остеосинтеза

KT – комп’ютерна томографія

ЛФК – лікувальна фізкультура

МРТ – магнітно-резонансна томографія

ПХО – первинна хірургічна обробка

РТП – районний травматологічний пункт

ЕОП – електронно-оптичний перетворювач

ТК – таранна кістка

SF -36 – шкала бальної оцінки якості життя (Short Form - 36 –

опитувальник з 36 пунктів)

ДІ – довірчий інтервал
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