ВІДГУК

на автореферат дисертації Турчин Андрія Михайловича "Діагностика

та хірургічне лікування переломів таранної кістки", поданої на здобуття

наукового ступеня кандидата медичних наук.

Тема представленого дисертаційного дослідження є актуальною через

високі цифри інвалідності та незадовільні результати хірургічного лікування

хворих з переломами та переломо-вивихами таранної кістки. Це пов'язано з

відсутністю сучасних наукових досліджень з даної проблеми, системи

алгоритмізованої діагностики та хірургічного лікування. Вищезазначене і

обумовило вибір мети та постановку задач роботи, котра була вирішена на

основі сучасних методів клініко-рентгенологічного, біомеханічного

дослідження, математичного аналізу та теоретичного обґрунтування

концепції діагностичної цінності рентгенологічного обстеження КТ і МРТ

при пошкодженнях таранної кістки.

Робота має вагоме науково-практичне значення. Дисертантом

розроблено, анатомічно та біомеханічно обґрунтовано гвинт для МОС

таранної кістки, що створює зустрічну компресію уламків та забезпечує

стабільну фіксацію, На підставі натурного експериментального дослідження

вивчено та обґрунтовано застосування різних варіантів введення фіксуючих

гвинтів при різних типах перелому таранної кістки. Вивчено цінність та

ефективність методів, що застосовуються для діагностики переломів таранної

кістки. Удосконалено тактику діагностики та лікування переломів таранної

кістки, розроблено алгоритм діагностики та вибору тактики лікування у

пацієнтів з переломами таранної кістки, уточнені показання до

консервативного та хірургічного лікування переломів таранної кістки.

удосконалені хірургічні доступи, розроблені та обґрунтовані засоби

остеосинтезу в залежності від типу перелому та напрямку зміщення уламків.

Результати дослідження безсумнівно мають практичне значення,

оскільки запропонований діагностично-лікувальний алгоритм, засіб та

способи хірургічного лікування дозволяє отримати оптимальні

функціональні результати лікування при кожному типі переломів, дозволить

лікарям уникнути діагностичних помилок і в будь-якому разі вийти на

адекватне лікування того чи іншого перелому таранної кістки, і не

пропустити різні варіанти її ушкодження. Результати досліджень

впроваджені в клінічну практику закладів охорони здоров'я м. Києва і

України.

Автором на достатньому клінічному матеріалі проведений комплекс

досліджень для вирішення поставлених задач, в результаті чого отримані

важливі наукові дані теоретичного та прикладного характеру, які у

сукупності сприяли вирішенню обраної проблеми.

Достовірність і обґрунтованість результатів роботи і висновків, наукова

новизна та практична значимість роботи не викликають сумнівів.

методологічний рівень дисертації відповідає сучасному розвитку медичної

науки і достатній для вирішення поставлених задач і досягнення мети.

Таким чином, кандидатська дисертація Турчин А. М. "Діагностика та

хірургічне лікування переломів таранної кістки", є закінченим, самостійно

проведеним науковим дослідженням, яке вирішує актуальну проблему

ортопедії і травматології, відповідає вимогам ВАК України стосовно

наукових праць на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук.
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